

令和7年度秦野市水道事業上半期業務状況

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

令和7年11月30日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

給水人口	給水戸数	給水量
160,108 人	80,805 戸	9,622,890 m ³
有収水量	有収率	有収水量(日平均)
8,694,295 m ³	90.35 %	47,510 m ³
水道料金調定額(税込)	水道料金収入済額(税込)	徴収率※
1,219,679,035 円	1,003,863,003 円	82.31 %

※徴収率は、過年度損益修正益を含まない。

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和7年9月30日現在)

単位:円(税込)、%

水道事業収益	予算額	調定額	執行率
収入			
営業収益	2,475,603,000	1,237,860,056	50.00
給水収益	2,414,500,000	1,219,679,035	50.51
受託給水工事収益	15,350,000	6,541,500	42.62
その他営業収益	45,753,000	11,639,521	25.44
営業外収益	457,710,000	187,040,361	40.86
受取利息	655,000	434,383	66.32
他会計補助金	1,922,000	0	0.00
水道利用加入金	139,947,000	55,385,000	39.58
引当金戻入益	1,000	0	0.00
長期前受金戻入	206,537,000	103,268,500	50.00
雑収益	108,648,000	27,952,478	25.73
特別利益	15,000	557,269	3,715.13
固定資産売却益	1,000	0	0.00
過年度損益修正益	13,000	557,269	4,286.68
その他特別利益	1,000	0	0.00
計	2,933,328,000	1,425,457,686	48.60

水道事業費用	予算額	執行額	執行率
支出			
営業費用	2,677,907,000	1,151,781,418	43.01
原水浄水費	994,910,000	432,074,168	43.43
配水給水費	379,582,000	135,178,356	35.61
受託工事費	10,799,000	4,180,347	38.71
業務費	147,926,000	63,709,573	43.07
総係費	187,873,000	48,992,974	26.08
減価償却費	935,292,000	467,646,000	50.00
資産減耗費	21,523,000	0	0.00
その他営業費用	2,000	0	0.00
営業外費用	105,957,000	38,062,648	35.92
支払利息及び企業債取扱諸費	83,941,000	38,062,648	45.34
消費税及び地方消費税	20,000,000	0	0.00
雑支出	2,016,000	0	0.00
特別損失	2,498,000	688,741	27.57
固定資産売却損	1,000	0	0.00
過年度損益修正損	2,495,000	688,741	27.60
減損損失	1,000	0	0.00
その他特別損失	1,000	0	0.00
予備費	21,000,000	0	0.00
計	2,807,362,000	1,190,532,807	42.41

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

(2) 資本的収支(令和7年9月30日現在)

単位:円(税込)、%

資本的収入		予算額	調定額	執行率
収入	企業債	1,600,500,000	0	0.00
	工事負担金	65,318,000	1,918,400	2.94
	他会計補助金	604,000	0	0.00
	固定資産売却代金	1,000	0	0.00
	その他資本的収入	1,000	0	0.00
	計	1,666,424,000	1,918,400	0.12

資本的支出		予算額	執行額	執行率
支出	建設改良費	1,861,188,000	166,055,921	8.92
	事務費	105,866,000	45,332,637	42.82
	管路耐震化・更新事業費	1,326,350,000	118,993,812	8.97
	施設耐震化・更新事業費	235,154,000	9,936	0.00
	第5次拡張等整備事業費	113,284,000	74,736	0.07
	災害対策整備事業費	73,425,000	0	0.00
	固定資産購入費	7,109,000	1,644,800	23.14
	企業債償還金	632,265,000	301,818,986	47.74
	基金積立金	476,000	0	0.00
	その他資本的支出	1,000	0	0.00
	予備費	1,000,000	0	0.00
	計	2,494,930,000	467,874,907	18.75

3 企業債現在高(令和7年9月30日現在)

単位:円

借入先	期首残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期期末残高
配水施設等整備事業債	6,527,506,147	0	301,818,986	6,225,687,161
計	6,527,506,147	0	301,818,986	6,225,687,161

4 基金現在高(令和7年9月30日現在)

単位:円

区分	期首残高	上半期増加額	上半期減少額	上半期期末残高
水道事業基金	502,101,205	0	0	502,101,205
職員退職給与準備基金	84,081,984	0	0	84,081,984
計	586,183,189	0	0	586,183,189

5 財産現在高(令和7年9月30日現在)

単位:円

種別	前年度上半期期末残高	上半期期末残高	対前年比
土地	1,295,516,459	1,297,409,209	1,892,750
立木	3,651,553	3,651,553	0
建物	683,580,042	663,490,009	△ 20,090,033
構築物	14,785,417,429	14,899,526,494	114,109,065
機械及び装置	2,027,187,798	2,501,664,604	474,476,806
車両運搬具	9,860,050	7,153,870	△ 2,706,180
工具器具及び備品	15,150,733	12,463,712	△ 2,687,021
建設仮勘定	518,604,649	482,863,788	△ 35,740,861
施設利用権	1,363,050	897,050	△ 466,000
電話加入権	624,633	624,633	0
その他無形固定資産	248,100	0	△ 248,100
基金	580,725,038	586,183,189	5,458,151
出資金	1,744,000	1,744,000	0
その他投資	400,970,600	400,970,600	0
計	20,324,644,134	20,858,642,711	533,998,577

※減価償却累計額(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額で算出。

6 損益計算書(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

単位:円(税抜)

営業収益	A	1,126,258,713
営業費用	B	1,098,719,848
営業利益	C=A-B	27,538,865
営業外収益	D	181,844,146
営業外費用	E	38,062,648
経常利益	F=C+D-E	171,320,363
特別利益	G	542,594
特別損失	H	631,934
上半期純利益	I=F+G-H	171,231,023
前年度繰越利益剰余金	J	100,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	262,224,164
上半期末処分利益剰余金	L=I+J+K	533,455,187

※長期前受金戻入(営業外収益)と減価償却費(営業費用)は、当年度予算額の1/2の額を計上。

7 貸借対照表(令和7年9月30日現在)

単位:円(税抜)

固定資産		20,858,642,711	負債		10,462,413,715
	有形固定資産	19,868,223,239		固定負債	6,008,559,448
	無形固定資産	1,521,683		流動負債	522,701,369
	投資その他の資産	988,897,789		繰延収益	3,931,152,898
流動資産		2,139,122,501	資本		12,535,351,497
	現金預金	1,217,797,201		資本金	11,537,135,480
	未収金	250,648,702		剰余金	826,984,994
	その他流動資産	670,676,598		上半期純利益	171,231,023
資産 計		22,997,765,212	負債資本 計		22,997,765,212

※長期前受金収益化累計額(繰延収益)と減価償却累計額(固定資産)は、当年度予算額の1/2の額で算出。

8 主な建設事業

	事業名	事業費(円)※1	着工年月日※3	完成年月日	請負業者
1	立野台一丁目送水管改良工事(令和6年度ゼロ市債)	107,129,220	令和7年3月13日	令和7年9月3日	(株)関野建設
2	上大槻諏訪ノ脇送水管改良工事(令和6年度ゼロ市債)	102,616,404	令和7年3月13日	令和7年9月25日	(有)森環境開発
3	上大槻大畑送水管改良工事(令和6年度ゼロ市債)	56,031,192	令和7年3月13日	令和7年11月28日 (予定)	(株)みどりや
4	西大竹前田送水管改良工事(令和6年度ゼロ市債)	78,912,828	令和7年3月13日	令和8年1月8日 (予定)	(株)タムラ
5	本町第8取水場取水設備更新工事(令和6年度ゼロ市債)	25,850,000	令和7年3月13日	令和8年2月20日 (予定)	荏原商事(株) 神奈川支店
6	令和7年度六間配水場流入設備設置工事	44,449,936	令和7年4月23日	令和8年2月16日 (予定)	荏原商事(株) 神奈川支店
7	令和7年度今泉諏訪原配水管拡張工事	24,514,800	令和7年4月25日	令和8年2月25日 (予定)	(株)興栄建設
8	令和7年度堀山下浄水場発電設備更新工事	60,610,000	令和7年4月25日	令和8年2月27日 (予定)	前場電機工事(株)
9	令和7年度立野台三丁目送水管改良工事	54,380,910	令和7年5月20日	令和8年1月26日 (予定)	功将(株)
10	令和7年度下大槻ニタ子送水ポンプ場内送水管改良工事	61,726,500	令和7年5月30日	令和8年1月29日 (予定)	(株)坂本建設
11	令和7年度岩井戸取水場外3施設取水ポンプ設備更新工事	37,785,000	令和7年6月11日	令和8年2月20日 (予定)	明立工業(株)
12	堀山下浄水場浄水設備更新工事(令和7年度継続費設定)	158,180,000 うち、令和7年度執行予定額 63,270,000	令和7年6月27日	令和8年11月30日 (予定)	荏原商事(株) 神奈川支店
13	上大槻送水ポンプ場整備工事(令和7年度継続費設定)	2,950,200,000 うち、令和7年度執行予定額 419,221,000	令和7年7月9日	令和10年8月31日 (予定)	フソウ・興栄建設共 同企業体
14	令和7年度千村四丁目配水管改良工事	47,393,280	令和7年7月11日	令和8年2月10日 (予定)	(株)クズハ建設
15	令和7年度今泉金井場送水管及び配水管改良工事	82,771,194	令和7年7月11日	令和8年3月2日 (予定)	(有)森環境開発
16	令和7年度鶴巻南四丁目配水管改良工事	35,937,000	令和7年9月18日	令和8年3月5日 (予定)	(有)森環境開発
17	令和7年度堀山下下川原導水管改良工事	26,957,700	令和7年9月18日	令和8年2月17日 (予定)	三和建工(株)

※1 事業費は、令和7年9月30日現在の工事請負費と路面復旧監督事務費の合算額(2,000万円以上)。

※2 着工日順。

令和 6 年度 秦 野 市 水 道 事 業 会 計 決 算 状 況

(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 3 1 日)

令和 7 年 1 1 月 3 0 日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

区 分	令和 6 年度	令和 5 年度	比較増減
給水戸数	80,491 戸	80,102 戸	389 戸
年度末給水人口	160,231 人	160,820 人	△ 589 人
普及率	99.91 %	99.90 %	0.01 ㇿ
年間給水量	19,151,503 m ³	19,291,976 m ³	△ 140,473 m ³
1日最大給水量	令和6年7月4日(木) 57,179 m ³	令和5年7月17日(月) 57,508 m ³	△ 329 m ³
年間有収水量	17,481,629 m ³	17,630,762 m ³	△ 149,133 m ³

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和7年3月31日現在)

単位：円（税込）、％

水 道 事 業 収 益		予 算 額	決 算 額	執 行 率
収 入	営業収益	2,490,557,000	2,498,580,036	100.32
	給水収益	2,424,000,000	2,440,927,214	100.70
	受託給水工事収益	15,905,000	14,924,536	93.84
	その他営業収益	50,652,000	42,728,286	84.36
	営業外収益	469,277,000	460,017,460	98.03
	受取利息	426,000	349,798	82.11
	他会計補助金	2,338,000	2,338,000	100.00
	水道利用加入金	138,435,000	162,002,500	117.02
	引当金戻入益	1,000	0	0.00
	長期前受金戻入	203,788,000	202,792,933	99.51
	雑収益	124,289,000	92,534,229	74.45
	特別利益	14,000	125,301	895.01
	固定資産売却益	1,000	0	0.00
	過年度損益修正益	13,000	125,301	963.85
計		2,959,848,000	2,958,722,797	99.96

水 道 事 業 費 用		予 算 額	決 算 額	執 行 率
支 出	営業費用	2,665,936,000	2,469,097,870	92.62
	原水浄水費	1,003,898,000	932,864,686	92.92
	配水給水費	374,527,000	308,102,329	82.26
	受託工事費	10,801,000	9,716,830	89.96
	業務費	139,795,000	137,941,947	98.67
	総係費	187,647,000	165,601,143	88.25
	減価償却費	931,855,000	900,859,636	96.67
	資産減耗費	17,411,000	14,011,189	80.47
	その他営業費用	2,000	110	5.50
	営業外費用	114,268,000	109,508,292	95.83
	支払利息及び企業債取扱諸費	80,712,702	75,952,994	94.10
	消費税及び地方消費税	16,594,300	16,594,300	100.00
	雑支出	16,960,998	16,960,998	100.00
	特別損失	2,736,000	1,636,535	59.81
	固定資産売却損	1,000	55,055	5,505.50
	過年度損益修正損	2,733,000	1,581,480	57.87
	減損損失	1,000	0	0.00
	その他特別損失	1,000	0	0.00
	予備費	21,000,000	0	0.00
	計	2,803,940,000	2,580,242,697	92.02

(2) 資本的収支(令和7年3月31日現在)

単位：円(税込)、%

資本的収入		予算額	決算額	執行率
収入	企業債	1,007,700,000	613,000,000	60.83
	工事負担金	27,527,000	14,184,625	51.53
	固定資産売却代金	1,000	66,000	6,600.00
	その他資本的収入	1,000	0	0.00
	補助金	158,000,000	158,000,000	100.00
	計	1,193,229,000	785,250,625	65.81

資本的支出		予算額	決算額	執行率
支出	建設改良費	1,816,586,000	1,541,188,667	84.84
	事務費	103,965,000	96,989,111	93.29
	管路耐震化・更新事業費	1,063,771,000	858,160,412	80.67
	施設耐震化・更新事業費	481,304,000	441,809,698	91.79
	第5次拡張等整備事業費	145,987,000	128,094,356	87.74
	災害対策整備事業費	15,979,000	12,977,910	81.22
	固定資産購入費	5,580,000	3,157,180	56.58
	企業債償還金	634,218,000	613,347,452	96.71
	基金積立金	13,397,000	5,458,151	40.74
	その他資本的支出	1,000	0	0.00
	予備費	1,000,000	0	0.00
	計	2,465,202,000	2,159,994,270	87.62

資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,374,743,645円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額113,390,386円、過年度分損益勘定留保資金999,129,095円、減債積立金54,377,164円及び建設改良積立金207,847,000円で補填した。

3 損益計算書(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで) 単位：円(税抜)

営業収益	A	2,274,942,183
営業費用	B	2,353,792,005
営業損失	C=A-B	78,849,822
営業外収益	D	441,917,446
営業外費用	E	97,051,771
経常利益	F=C+D-E	266,015,853
特別利益	G	115,314
特別損失	H	1,570,213
当年度純利益	I=F+G-H	264,560,954
前年度繰越利益剰余金	J	100,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	262,224,164
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	626,785,118

4 貸借対照表(令和7年3月31日現在)

単位：円(税抜)

固定資産		21,178,906,769	負債	10,976,691,351	
	有形固定資産	20,188,254,297		固定負債	6,008,559,448
	無形固定資産	1,754,683		流動負債	935,628,905
	投資その他の資産	988,897,789		繰延収益	4,032,502,998
流動資産		2,161,905,056	資本	12,364,120,474	
	現金預金	1,867,441,678		資本金	11,274,911,316
	未収金	242,290,218		剰余金	824,648,204
	その他流動資産	52,173,160		当年度純利益	264,560,954
資産 計		23,340,811,825	負債資本 計		23,340,811,825

5 剰余金処分計算書

単位：円

	資 本 金	資 本 剰 余 金	未 処 分 利 益 剰 余 金	そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 額
当年度末残高	11, 274, 911, 316	393, 724, 546	364, 560, 954	262, 224, 164
議会の議決による処分額	262, 224, 164	0	△ 264, 560, 954	△ 262, 224, 164
減債積立金の積立	0	0	△ 71, 478, 178	0
建設改良積立金の積立	0	0	△ 179, 606, 776	0
投資利益積立金の積立	0	0	△ 13, 476, 000	0
自己資本金へ組入	262, 224, 164	0	0	△ 262, 224, 164
処分後残高	11, 537, 135, 480	393, 724, 546	100, 000, 000	0